
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700264

264

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: O Fundo Municipal de Educação de Itupiranga, através do seu ordenador de
despesas, torna publico o 1º termo aditivo nº2022001901 objetiva a prorrogação do
prazo de vigência do contrato até 30/06/2022, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93, Referente ao contrato nº 20220019, data da assinatura:
27/04/2022. Pertencente ao processo nº 3/2021-01 PMI, cujo objeto do referido contrato
aditivado é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO
PORTICO DE ENTRADA E CORREDOR DE ACESSO A E.M.E.I.F. VALDECI LIMA SOARES -
CAJAZEIRAS - ITUPIRANGA/PA. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ:
30.746.635/0001-0. Contratada: J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA EIRELI. CNPJ
19.803.326/0001-85. Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato. 2º
termo aditivo nº 2022001902, referente ao contrato nº 20220019, pertencentes ao
processo licitatório nº 3/2021-TP-01 PMI, cujo objeto do referido do contrato aditivado
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO PORTICO DE
ENTRADA E CORREDOR DE ACESSO A E.M.E.I.F. VALDECI LIMA SOARES - CAJAZEIRAS -
ITUPIRANGA/PA. Objetiva a alteração contratual no valor de R$ 35.447,64, nos termos do
art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter
o valor total de R$ 142.971,96, data da assinatura, 31/05/202. Artur dos Santos Oliveira.
Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 9/2022-PMI

Origem: A Prefeitura Municipal de Itupiranga através do seu ordenador torna público que
homologou no dia 06/06/2022 o Pregão eletrônico nº PE 09/2022-PMI. Objeto: SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP-PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO SELF SERVICE E COFFEE-BREAKS, A FIM DE
ATENDER A ATUAL DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Para as seguintes
proponentes: Contratadas: M SOCORRO LIMA, CNPJ: 02.041.438/0001-43. Valor total: R$
933.750,00. EBER DA SILVA PEREIRA 80979157234, CNPJ: 21.065.789/0001-39. R$
396.595,00 Contratante: Prefeitura Municipal, CNPJ: 05.077.102/0001-29 -.

Itupiranga, 6 de junho de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICA Nº PE 16/2022 PMI

A Prefeitura Municipal de Itupiranga-Pá, por intermédio do pregoeiro e equipe
de apoio, designados pela portaria nº 259/2022, torna público a licitação nos termos da Lei
Federal 10.520/2002-Lei, Decreto nº 10.024, e Lei Federal 8.666/93. Tipo: Menor Preço Por
Item. Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica Nº PE 016/2022 PMI. Objeto: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE.
Abertura: 21/06/2022 às 08h30. O edital estará disponível nos endereços eletrônicos:
www. portaldecompraspublicas.com.br,www.tcm.pa.gov.br, pelo e-mail
Itupiranga.licita@gmail.com e também através da equipe de pregão, na sala da CPL AV. 14
de julho, 12, centro, no horário de expediente-.

Itupiranga, 6 de Junho de 2022.
BRUNO PEREIRA SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DEJURUTI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022, objetivando o registro de preços para a
futura e eventual aquisição de óleos lubrificante e graxas para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Juruti e suas Secretarias. Abertura: 21/06/2022, às 10:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022, objetivando a contratação de pessoa
jurídica para aquisição de urnas mortuárias, para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social do Município de
Juruti/PA. Abertura: 20/06/2022, às 10:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022, objetivando o registro de preços para a
futura e eventual aquisição de material de expediente e didático, para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Juruti/PA. Abertura: 20/06/2022, às
15:00hs. A retirada dos Editais e seus anexos encontram-se disponíveis na Sala de
Licitações, sito a Rodovia Translago, PA 257, KM 01, s/nº, Bairro Nova Jerusalém,
CEP:68.170-000, Juruti - Pará, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo
site (www.portaldecompraspublicas.com.br) e no mural de licitações do TCM/PA .
Informações: E-mail: cpljuruti2021@gmail.com.

Juruti-PA, 6 de junho de 2022.
KEYDSON FRANCISCO MORAIS MEIRELES

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Concorrência n° 001/2022 - P.A. nº 00220401/22. ESPECIE: Contrato nº 20220267-
SEMINF. Origem: Concorrência Pública n° 001/2022. Contratante: Secretaria Municipal de

Infraestrutura de Juruti - Pará. Contratada(o): Three Service Soluções Eireli, CNPJ n°
14.839.089/0001-99. Valor: R$ 4.577.760,44 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta e
sete mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos). Vigência: Até
03/12/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para a construção do Estádio
Municipal de Juruti, em atendimento ao convênio FDE nº 010/2022 firmado entre a
Prefeitura Municipal de Juruti e a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
Data da Assinatura: 03/06/2022. Ordenador de Despesa: Marcelo de Souza Pereira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00004

O Município de Magalhães Barata, através da Prefeitura Municipal de
Magalhães Barata, torna público a Tomada de Preços nº 2/2022-00004. Que tem como
objeto: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia e construção
civil, objetivando a construção do campo de futebol no município de magalhães barata,
em conformidade com o Convênio nº 012/2022-SEEL, projeto básico, planilha
orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro.Abertura da sessão no
dia 23 de junho de 2022, as 09:00 horas , na sala da comissão de Licitação , rua Lauro
Sodré, s/n , Centro , Magalhães Barata.

Magalhães Barata-PA, 6 de junho de 2022.
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO

Presidente da Comissão de Licitação Especial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2021-SEMED/PMM,
Processo Licitatório Nº 18.961/2021-PMM, Tomada de Preços nº 067/2020-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO ESPAÇO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO NO ATENDIMENTO A PESSOA DIAGNOSTICADA COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA, LOCALIZADO NA TRAVESSA PRAÇA DO COQUEIRO, BAIRRO SANTA
ROSA, NÚCLEO MARABÁ PIONEIRA, MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto do Aditivo:
Prorrogar o prazo de execução da Ordem de Serviço do Contrato nº 053/2021-
SEMED/PMM, por mais 02 (dois) meses, ficando vigente até 08/08/2022, prorrogar o prazo
de vigência do referido contrato por mais 02 (dois) meses, ficando vigente até 08/08/2022,
aditivar seu quantitativo em aproximadamente 8,150032%, correspondente a R$ 23.697,35
(vinte e três mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), e adicionar
novos itens qualitativos a planilha do contrato em aproximadamente 26,92370%,
correspondente a R$ 78.284,42 (setenta e oito mil, duzentos e oitenta e quatro reais e
quarenta e dois centavos), totalizando o valor do aditivo em R$ 101.981,77 (cento e um
mil, novecentos e oitenta e um reais e setenta e sete centavos, tornando o valor total
acumulado do contrato em R$ 392.745,70 (trezentos e noventa e dois mil setecentos e
quarenta e cinco reais e setenta centavos). Contratada: G A CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS E
ENGENHARIA EIRELI - EPP. CNPJ: 26.856.166/0001-06. Assinatura: 03/06/2022. Marilza de
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 13/2022-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 12.027/2022-PMM - Modalidade CONCORRÊNCIA (SRP) Nº
013/2022-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 11/Julho/2022 -
09:00h (horário local). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM DE
SUBESTAÇÕES EM POSTES COM TRANSFORMADORES MONOFÁSICOS DE 15 E 25 KVA, PARA
AS ESCOLAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Salário
Educação/FUNDEB/Erário Municipal. Integra do Edital e Informações: Sala da
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5
- Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail:
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da
Transparência/Marabá.

FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da CEL/SEVOP/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO AO CONTRATO

ESPECIE: EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO AO CONTRATO Nº 141/2021.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 011/2021 - CPL PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARACANÃ E A PESSOA JURÍDICA: MACIEL & RODRIGUES ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ:
27.824.881/0001-11 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO
ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL nº 8.666/93 OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
destinada a prestação dos serviços técnicos assessoria e consultoria com ênfase em gestão
em geral com especialidade em ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA ATENDER ÀS DEMANDA S
DA PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDOS MUNICIPAIS DE MARACANÃ-PA. Vigência: até
30/06/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022-PMM

A Prefeitura Municipal de Maracanã/PA torna público aos interessados que
realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-TP, objetivando a
Contratação de empresa de engenharia especializada para construção de aérea de vivência
do centro de referência de Assistência social (CRAS) de Maracanã/PA. Abertura:
22/06/2022, às 09:00hs. A retirada dos Editais e seus anexos encontram-se disponíveis na
Sala de Licitações, sito a Av Magalhães barata, s/n, centro, CEP:68.710-000, Maracanã -
Pará, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo site
(www.maracana.pa.gov.br) e no mural de licitações do TCM/PA. Informações: E-
mail:licitacaoecontratos@maracana.pa.gov.br.

PAULO CESAR DE SOUZA CARNEIRO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-8/2022-SELIC/PMM - SRP

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Motor de Popa destinado
a suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Melgaço. Abertura do
Certame: 20/06/2022, às 09:00 h. Local: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-005/2022-SELIC/PMM - SRP

Objeto: Contratação de Empresa especializada no Ramo para Execução das Obras de
Construção da Escola Floriano Pinto Gonçalves, Rio Paricatuba, na Zona Rural do Município
de Melgaço/PA. Abertura do Certame: 24/06/2022, às 09:00 h. Local:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na edição do Diário Oficial da União, nº 35, seção 3, página 299, de 18 de

fevereiro de 2022, referente ao valor homologado da TP-001/2022-SELIC-PMM, corrija-se-
o para R$ 346.980,84 (trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e oitenta reais e oitenta
e quatro centavos).

ÉDER VAZ FERREIRA
Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 202205120011 - PE SRP/CPL/PMM

Abertura: 20/06/2022, às 10:00hs. Objeto: Contratação de empresa fornecedora, para
futura e eventual aquisição de instrumentais, insumos e equipamentos odontológicos, em
atendimento a rede municipal de saúde do programa de saúde bucal, sob gestão da
Secretaria Municipal de Saúde de Moju/Pa. Edital e anexos:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.moju.pa.gov.br/site/, Portal TCM/PA,Setor de
Licitações de Segunda a Sexta-Feira, das 08:00 às 12:00.

Moju-PA, 6 de junho de 2022.
LEONARDO FIGUEIREDO DE AVIZ

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-07T01:21:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




